A fūcint à Deo Christianis concessi, qui sapientiae, religionis, doctrinæ, sanctitatis laude claruerunt; plura item concilia a sanctis divinoque Spiritu afflatis Patribus celebrata sint, quidnam causæ est, ut eorum nemo tale quid agere ausus sit? Novam doceeri fidem neutquam patiemur. « Ex Sion enim exibit lex, et verbum Domini de Jerusalem »¹⁴, quemadmodum per prophetam ait Spiritus sanctus. Non committemus ut aliud alias sentiendo, pro temporum ratione mutemur, neque ut fides nostra apud illos qui ab ea alieni sunt, ludibrio fiat ac derisioni. Imperatoris edicto obtemperari non permittimus, Patrum consuetudinem revertere conantis. Neque enim religiosorum fuerit imperatorum, ecclesiasticas convellere sanctiones. Hæc paternam B pietatem non sapiunt. Nam quæ per vim et non libera suasione patrantur, prædatoria sunt. Hoc testatur celebrata secundo Ephesi synodus, quæ ad hanc usque diem Latrocinii nomen obtinet; quippe cui imperatoris manus vim intulit, cum beatus martyr Flavianus intersectus fuit. His de tebus aliquid statuere, non ad imperatores spectat, sed ad concilia: quemadmodum Dominus ait: « Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio illorum »¹⁵. Ligandi atque solvendi potestatem non regibus tradidit Christus, sed apostolis, eorumque successoribus, et pastoribus, atque doctoribus¹⁶. « Licet vos, C Quod si quis domum ingressus, cujus in partibus Moysis et Pharaonis historiam pictor descripserit, forte querat, quinam illi sint, qui per mare, ac si per aridam terram incederent, iter fecerunt. Quid ad hæc respondebis? Nonne hi filii sunt Israel? Ecquis ille qui virga percutit mare? Nonne audiet, Moses? Consimili modo, si quis Christum affixum cruci pinxerit, quæraturque ab eo quisnam ille est? Nonne respondebit: Christus Deus nostri gratia incarnatus? Etiam, Domine, omnia quæ tua sunt, adoramus, ardente affectu Deitatem tuam, potentiam, bonitatem, misericordiam erga nos, descensum, et incarnationem complectimur: et quemadmodum ferrum ignitum contingere veremur, non propter 330 ferri naturam, sed propter ignem, qui ferro junctus est, eadem ratione carnem tuam adoro, non ob carnis naturam, sed propter divinitatem, quæ cum illa secundum hypostasim juncta est. Passionem tuam adoramus. Quis unquam mortem vidi adorari? Quis cruciatus dignos cultu censuit? Nos tamen corporalem Dei mei mortem, salutaremque passionem vere adoramus. Adoramus imaginem, adoramus omnia quæ tua sunt, ministros, amicos, ac

¹² Isa. ii, 3. ¹³ Matth. xviii, 20. ¹⁴ ibid. 18.

¹⁵ Galat i, 8, 9. ¹⁶ Videlicet Anathema sit.

Obsecramus itaque Dei plebem, gentem sanctam, ut ecclesiasticis institutis pressius adhaerescat. Priscarum enim abrogatio traditionum sensim introducta, tanquam si ab aedificio paulatim subtrahantur lapides, structuram omnem cito diruit. Fasit Deus ut firmi, stabiles et immoti maneamus, supra firmam petram fundati, quae Christus est: quem decet gloria, honor et adoratio cum Patre et Spiritu sancto, nunc, et per infinita saecula saeculorum. Amen.

Δυσωπόμεν δὲ καὶ τὸν τοῦ Θεοῦ λαὸν, τὴν ἔθνος τὴν ἄγιον, τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἀντέχεσθαι παραδίσεων. Ή γάρ κατὰ σμικρὸν τῶν παραδεδομένων ἀφαιρεσίς, ως ἐξ οἰκοδομῆς λίθων, θάττον ἀπασαν τὴν οἰκοδομὴν καταρήγγυσιν. Εἴη δὲ ἡμᾶς ἑδραῖους, ἀκαμπεῖς, ἀχλονήτους διαμένειν, ἐπὶ πέτραν ὄχυρὰν ἐστηριγμένους, ἥτις ἔστιν ὁ Χριστὸς, ὃ πρέπει δῆτα, καὶ τιμῆ, καὶ προσκύνησις, σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Πνεύματι, νῦν καὶ δεῖ, εἰς τοὺς ἀπεράντους αἰώνας, τῶν αἰώνων. Ἀρήν.

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ ΤΟΥ ΔΑΜΑΣΚΗΝΟΥ

ΛΟΓΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟΣ

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΔΙΑΒΑΛΛΟΝΤΑΣ ΑΓΙΑΣ ΕΙΚΟΝΑΣ.

S. JOANNIS DAMASCENI

ORATIO II

ADVERSUS EOS QUI SACRAS IMAGINES ABJICIUNT.

1. Poscenti veniam ignoscite, domini mei, et a me inutili minimoque Dei famulo explicationis veritatis verba suscipite. Non enim gloriæ captiandæ studio, vel, ut aliquid esse videar (Deus testis est), sed veritatis accensus zelo, ad dicendum accessi. In hoc enim salutis meæ spem collocavi, et cum eo obviam me Christo Domino iturum spero, ardentiique prorsus studio desidero; meam hanc æmulationem ipsi offerens in expiationem eorum quæ inique egí. Nam qui a Domino quinque talenta acceperat, alia quinque quæ lucratus fuerat, obtulit²⁴; et qui duo, totidem; qui vero unum acceperat, cum illud quod in terrani foderat, sine emolumento protulisset, servus malus audiens, in exteriores tenebras detrusus est. Atqui id quidem, ne mihi contingeret veritus, Domini iussis obsequor, et sermonis talentum quod mihi ab ipso commissum est; apud vos prudentes mensarios depono, ut cum Dominus meus advenerit, multo illud animarum fenore auctum, meque fidem servum inveniat, et in optatissimum suavissimumque gaudium suum introduceat. Mihi itaque attentas aures præbete: expansis cordium mensis, sermonem meum excipite, verborumque meorum vim aquo sinceroque animo pensate. Quin ut alteram hanc pro imaginibus dissertationem scriberem, mihi suggesserunt quidam Ecclesiæ filii et alumni; quia intelligentiam prioris multi satis assecuti non essent. Quamobrem hoc item mihi velim condonate, obedientiæ munia obeunti.